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در بین سیاستمداران تاثیرگذار تاریخ معاصر انگلستان، ویلیام اوارت گلدستون که 121 سال پیش در چنین 
روزی، برابر 19 می  1898 در 88 سالگی درگذشت، جایگاهی ویژه را به خود اختصاص داده است. گلدستون به 
مدت 60 سال در بالاترین مناصب سیاسی بریتانیا قرار داشت و چهار بار به نمایندگی از حزب لیبرال بر صندلی 
نخست وزیری تکیه زد. او در نزد عوام سیاستمداری دوست داشتنی به شمار می رفت و مردم از او با عنوان »ویلیام 
مردمی« و »پیرمرد بزرگ« یاد می کردند. اما به همین اندازه در میان احزاب رقیب و حتی ملکه وقت انگلستان 
)ویکتوریا( نامحبوب بود تا جایی که بنجامین دیزرائیلی، سیاستمدار شهیر انگلیسی از حزب محافظه کار به او لقب 

»تنها خطای خداوند« را داده بود. 
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مادام کندی اوناسیس

وقتی 22 نوامبر 1963 میلادی 
گلوله  لی هاروی اُسوالد مغز جان 
اف. کندی را متلاشی کرد. 
ژاکلین کندی با چشمان خود 
دید که این شلیک چگونه او را از 
همسر رئیس جمهوری آمریکا به 
بیوه ای بدون عنوان تبدیل کرد. ساعاتی 
بعد در هواپیما و درحالی  که تابوت کندی در قسمت 
عقب هواپیما قرار داشت، لیندون جانسون به عنوان 
سی وششمین رئیس جمهوری ایالات متحده سوگند 
یاد کرد و ژاکلین که در یک قدمی او ایستاده بود، فهمید 
که خیلی زود باید از کاخ سفید اسباب کشی کند. 
همسر سابق کندی بودن آن قدر مزیت نداشت که او 
را در معرض توجه رسانه ها قرار دهد اما وقتی ارسطو 
اوناسیس یکی از مشهورترین میلیاردرهای دهه60 
میلادی 5 سال بعد از مرگ کندی از ژاکلین تقاضای 
ازدواج کرد، آن را فرصتی دوباره برای تبدیل شدن به 
همان آدمی که مدل موها و طرز لباس پوشیدنش 
موج خبری به راه می انداخت، تلقی کرد. او با اوناسیس 
ازدواج کرد و جالب این که تا لحظه مرگ، یعنی 19 
می 1994 میلادی- 25 سال پیش درچنین روزی- نام 

کندی را نیز در کنار نام  خانوادگی خود حفظ کرد. 

انقلابی یا جانی

تاریخ مشروطه مشحون از اتفاقات 
و شخصیت هایی است که به 
نظر می رسد با گذشت بیش از 
115 سال از آغاز این جنبش، 
 هنوز نمی توان در برابر آنها 

موضعی روشن اتخاذ کرد. یکی از 
این شخصیت ها یپرم خان ارمنی است 

که براساس مکتوبات  به جا مانده از تاریخ مشروطه 
کارنامه اش مملو از شجاعت ها و شناعت هاست! یپرم خان 
که ازجمله انقلابیون و رهبران  سرشناس جنبش 
مشروطه به شمار می رود از ارامنه شهر گنجه بود که در 
جریان انقلاب مشروطه، فرماندهی فوج مجاهدان  ارمنی 
و قفقازی را برعهده داشت و در جریان فتح تهران همراه 
با سپهدار تنکابنی از رشت عازم پایتخت شد. یپرم خان 
پس  از فتح تهران وظیفه حفظ امنیت شهر را برعهده 
گرفت و به گواه تاریخ خیلی خوب از پس این کار برآمد، اما 
از سویی  اتهاماتی چون صدور حکم اعدام شیخ فضل الله 
نوری، برخورد خشن با ضد انقلابیون و دست داشتن 
در ماجرای خلع سلاح  خونین ستارخان به او نسبت 
داده می شود. 107 سال پیش در چنین روزی، برابر 29 
اردیبهشت 1291 خورشیدی، یپرم خان  در نبرد با سپاه 

سالارالدوله )پسر مظفرالدین شاه( کشته شد.  
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هفته گذشته و در جریان سفر مایک پمپئو، وزیر امورخارجه ایالات متحده 
آمریکا، به روسیه نکته ای حاشیه ای نظرها را به خود جلب کرد و آن کیف 
نسبتا بزرگی بود که پمپئو در بدو ورود به فرودگاه مسکو هنگام پایین آمدن از 
پله های هواپیما در دست داشت! وجود این کیف در دستان پمپئو باعث شد 
برخی کاربران فضای مجازی آن را با کیف مشهور اتمی اشتباه بگیرند؛ اما باید 
گفت کیف پمپئو هر چه که بود و هست قطعا به »چمدان اتمی« ربطی ندارد 
چه آن که وزیرامور خارجه آمریکا نه صلاحیت قانونی حمل آن را دارد و نه 

اصولا روسیه مقصد مناسبی برای کیف مورد نظر است!
برنامهریزیبرایشلیک

اگر بخواهیم به آن کیف مشهور که اصطلاحا »چمدان اتمی« نام 
دارد، بپردازیم و تاریخچه اش را بدانیم ناچارا گذرمان به سال های جنگ 
سرد و رقابت دو ابرقدرت شرق و غرب در همه سطوح می افتد. ایالات 
متحده آمریکا بعد از نخستین آزمایش های موفقیت آمیز سلاح اتمی در 
صحرای نوادا، بلافاصله صحت عملکرد آن را با ساکنان دو شهر هیروشیما 
و ناکازاکی ارزیابی کرد. به دست آوردن سلاح هسته ای تا حد زیادی 
موازنه قدرت را به نفع اردوگاه کاپیتالیسم تغییر داد اما روس ها هم بیکار 

ننشسته و با کمک روزنبرگ ها -زن و شوهر آمریکایی که اسناد اتمی 
آمریکا را به شوروی دادند- بمب هسته ای خودشان را در  سال 1949 
ساختند. در این  سال موازنه قدرت به شکلی مطلوب برقرار شد، اما حالا 
مشکلی جدید رخ نمود که همانا چگونگی برنامه ریزی برای استفاده از 

سلاح اتمی در مواقع ضروری بود. روس ها و آمریکایی ها می دانستند که 
در یک جنگ اتمی موفقیت با آن طرفی خواهد بود که زودتر از طرف 
مقابل شلیک کند؛ اما این که فرآیند »شلیک« چگونه باید باشد نیاز به 

پروتکلی ویژه داشت.     

مقابلهبادکتراسترنجلاو!
آمریکایی ها و روس ها قبل از هر چیز به این نتیجه رسیدند که لازم است دایره 
کسانی که می توانند دستور انجام یک حمله اتمی را صادر کنند، بشدت محدود 
شود تا دنیا اتفاقی مثل آن چه در فیلم »دکتر استرنج لاو« افتاد را در عالم واقع 
تجربه نکند. آنها در همین راستا به تهیه یک سری داده های رمزی و دستورات 
ویژه اقدام کردند که در یک کیف با عنوان »چمدان اتمی« قرار می گرفت. در 
ایالات متحده کیف مورد نظر همیشه همراه رئیس جمهوری بوده و او قادر است 
در هر مکان و هر زمان دستور حمله اتمی را صادر کند. در روسیه اما روند را کمی 
پیچیده تر کرده و دستورات را در سه کیف مجزا قرار دادند؛ کیف نخست برای 
رئیس جمهوری، کیف دوم برای رئیس ستاد مشترک ارتش و کیف سوم برای 
وزیر دفاع و ناگفته پیداست که برای انجام یک عملیات اتمی این سه نفر باید با 
هم فرمان حمله را صادر کنند. اگر تصور می کنید داخل این کیف ها یک دکمه 
قرمز قرار دارد که با فشار آن موشک های دارای کلاهک اتمی به پرواز در می آیند 
باید بگوییم کاملا در اشتباهید! در حقیقت کیف ها حاوی کارت هایی هستند که 
کد حمله روی آنها درج شده و تنها کافی است این کدها برای نیروهای مسلح 

فرستاده شوند. به همین راحتی!

عما
م

در صحنه افتتاحیه فیلم »لورنس عربستان« اثر دیوید لین )محصول 
1962(، در گوشه تصویر یک موتورسیکلت را می بینیم که مردی جوان 
مشغول ریختن بنزین در باک آن است. این مرد که بعدا می فهمیم توماس 
ادوارد لورنس نام دارد -با بازی پیتر اتول- سوار موتورسیکلت شده و در یک 
جاده روستایی به راه می افتد. موتور هر لحظه بیشتر و بیشتر سرعت می گیرد 
تا این که بعد از یک سربالایی و مواجهه ناگهانی با چند دوچرخه سوار، کنترل 
موتورسیکلت از دست راکب خارج شده و سانحه ای به وقوع می پیوندد که 

امروز سالگرد وقوع آن است! 
عاشقِباچشمداشت

84  سال پیش در چنین روزی، برابر 19 می 1935 میلادی، 
توماس ادوارد لورنس، دیپلمات انگلیسی بر اثر سانحه ناشی از تصادف 
موتورسیکلت در چهل وشش سالگی درگذشت. در تاریخ از لورنس با 
عناوینی چون باستان شناس، نویسنده، نظامی و... یاد شده اما بی شک 
مشهورترین لقبی که به آن اشتهار دارد »لورنس عربستان« است. او 
به  عنوان رایزن فرهنگی بریتانیا در سرزمین حجاز که ناگفته پیداست 
عنوانی پوششی و قلابی است، نقش مهمی در تشکیل کشور عربستان و 
قدرت یافتن آل سعود ایفا کرد. لورنس به دلیل سال ها حضور در منطقه 
خاورمیانه خصوصا کشورهای عربی به مقدار بسیار زیادی با فرهنگ مردم 
کشورهای منطقه اخت شده بود تا جایی که به خوبی یک عرب صحراگرد 
می توانست به زبان عربی تکلم کند. علاقه ادوارد لورنس به فرهنگ مردم 

منطقه لقب »لورنس عربستان« را برای او به ارمغان آورد؛ هر چند که این 
علاقه چندان هم بی چشمداشت نبود! در این میان آغاز زوال امپراتوری 
عثمانی که جنگ جهانی اول کلید آن را زد، موجب شد لورنس حکم 
مهمترین ماموریت خود را که همانا شوراندن اعراب منطقه حجاز علیه 

عثمانی ها بود از ارتش انگلستان دریافت کند.  
فرارازایران

توماس ادوارد لورنس همان طور که در فیلم »لورنس عربستان« نیز 
به نمایش درآمده است، نقش مهمی در سازماندهی قبایل عرب بر ضد 
حکومت عثمانی داشت و رساندن سلاح به اعراب شورشی و همچنین 
انفجار خطوط راه آهن به  عنوان معبر حمل ونقل سلاح و سربازان عثمانی  
نیز ازجمله عملیات هایی بود که او با موفقیت به انجام رساند. لورنس پس از 
اضمحلال امپراتوری عثمانی و تشکیل کشور عربستان ماموریت خود را به 
شکلی دیگر پی گرفت و با حمایت از آل سعود که حکومت منطقه نجد را 
در دست داشت، زمینه سقوط امیر مکه و حجاز -شریف حسین از خاندان  
هاشمی- را فراهم کرد. جالب است بدانید لورنس در ابتدای حضور خود در 
خاورمیانه، ایران را نیز جزو اهداف خود قرار داده و با سران طوایف مختلف در 
غرب کشور دیدارهایی را انجام داده بود اما او خیلی زود شناسایی و دستگیر 
شد. لورنس در  سال 1309 خورشیدی مدتی را در زندان قصر تهران زندانی 
بود اما به دلیل هزینه های سیاسی که این اسارات بر روابط انگلستان و ایران 

تحمیل می کرد، طی یک صحنه سازی از زندان فراری داده شد.
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دانستنیها

رابرتواتسوندرکناردستگاهرادار-1936
83 سال پیش در چنین روزی، برابر 19 می  1936 میلادی، رابرت واتسون وات، مهندس و مخترع اسکاتلندی نخستین دستگاه رادار را به جهانیان معرفی کرد. البته این اختراع را به 

تمامی نباید پای واتسون نوشت و او درواقع تکمیل کننده تلاش های همه کسانی است که تا پیش از او برای ساخت رادار اقدام کرده بودند.

خطرناک ترین کیف  دنیا 

حدود۸۵درصدازرانندگانی
کهباعثتصادفاتمرتبطبا
خوابمیشوند،مردهستند

وحدودیکسومآنهاحداکثر
۳۰سالسندارند.
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